EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TCC II

Semestre 2018-1

A Coordenação do Curso de Direito do Centro Universitário FAI torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Defesa

de Monografia Jurídica dos acadêmicos do 9º semestre.

Segunda-feira, 4 de junho de 2018

 Acadêmico(a)
Professor(a)

Orientador(a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

1.

Vítor Alex

Ávila De

Souza Ibing

Ma. Deise Josene

Stein

INSERÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DA

MULHER NO MERCADO DE TRABALHO
A101 18h Dion Letícia

2.

Larissa Iara

Andres

Hauschild

Me. Diego Alan

Schöfer Albrecht

A PARTICIPAÇÃO DA VÍTIMA NO

PROCESSO PENAL: UMA ANÁLISE DA

ADESÃO CIVIL EM FACE DO

FUNDAMENTO DA EXISTÊNCIA DO

PROCESSO PENAL

A101 19h15 Rogério Izabel

3.
Marcos

Afonso Johner

Me. Diego Alan

Schöfer Albrecht

CRIMES CULPOSOS E CRITÉRIOS DE

IMPUTAÇÃO NOS CASOS DE

INCREMENTO DO RISCO

A101 20h Rogério Izabel

4.

Francinne

Andressa

Marchetti

Guse

Me. Diego Alan

Schöfer Albrecht

A (IN) COMPATIBILIDADE DO CRIME DE

DESACATO COM A CONVENÇÃO

AMERICANA DE CIREITOS HUMANOS E

A CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

A101 20h45 Rogério Dion

5.
Jeferson Alan

Gossler

Esp. Rogério

Cézar Soehn

A (IN)APLICABILIDADE DA TEORIA DA

CEGUEIRA DELIBERADA NO CRIME DE

LAVAGEM DE DINHEIRO

A101 21h30 Diego Dion

Segunda-feira, 4 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

6.
Zuleide

Leismann

Me. Liana Maria

Feix Suski

PANPRINCIPIOLOGISMO COMO

REFÚGIO DE DECISÕES JUDICIAIS

DESPROVIDAS DE FUNDAMENTAÇÃO

A216 18h Rogério Daniela

7.
Eduardo

Willers

Me. Izabel Preis

Welter

DIREITO À LIBERDADE DE

INFORMAÇÃO VERSUS AO

ESQUECIMENTO DA SOCIEDADE DA

INFORMAÇÃO

A216 20h45 Júlia Liana

8.
Samuel

Welchen

Me. Izabel Preis

Welter

A OCORRÊNCIA DA ADOÇÃO INTER-

RACIAL NO ESTADO DE SANTA

CATARINA

A216 21h30 Liana Júlia

Terça-feira, 5 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

9.

Scheila

Cristine

Raimann

Esp. Francisco

Dion Cleberson

Alexandre

O DANO EXISTENCIAL NAS RELAÇÕES

JUSLABORATIVAS
A101 19h15 Letícia Júlia

10.
Carina Simara

Hahn

Esp. Francisco

Dion Cleberson

Alexandre

A JORNADA DE TRABALHO

INTERMITENTE E SUAS IMPLICAÇÕES À

LUZ DA REFORMA TRABALHISTA: UM

AVANÇO NECESSÁRIO OU UM

RETROCESSO JURÍDICO SOCIAL?

A101 20h Letícia Daniela

11.
Joice Eloisa

Goetz

Esp. Francisco

Dion Cleberson

Alexandre

MEIO AMBIENTE DO TRABALHO

EQUILIBRADO: REFLEXÕES SOBRE A

FISCALIZAÇÃO COMO FORMA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO

TRABALHO

A101 20h45 Liana Daniela

12.
Samuel De

Moura

Esp. Francisco

Dion Cleberson

Alexandre

O ADVENTO DO ATIVISMO JUDICIAL E

A RELATIVIZAÇÃO DO PRINCÍPIO DA

SEPARAÇÃO DOS PODERES NO ESTADO

CONTEMPORÂNEO: QUAL A

LEGITIMIDADE DA PRÁTICA ATIVISTA?

A101 21h30 Daniela Liana

Terça-feira, 5 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

13.

Bruno Mateus

Ruggini

Sgarbossa

Esp. Rogério

Cézar Soehn

O CRIME DE ESTUPRO DE VULNERÁVEL

E A PROPORCIONALIDADE DA SANÇÃO

PENAL

A216 19h15 Diego Izabel

14.
Maiqueli

Schneiders

Esp. Rogério

Cézar Soehn

A LEI PENAL NO ESPAÇO E A

COMPETÊNCIA PARA APURAÇÃO DOS

CRIMES VIRTUAIS

A216 20h Diego Izabel

15.

Monatchely

Gonçalves

Albugieri

Esp. Rogério

Cézar Soehn

O HOMÍCIDIO QUALIFICADO PELO

FEMÍNIDIO E A OFENSA AO PRINCÍPIO

DA IGUALDADE

A216 20h45 Diego Deise

16.
Marcieli Taís

Muller

Esp. Rogério

Cézar Soehn

O LAUDO PSICOLÓGICO (ESCUTA

QUALIFICADA) COMO MEIO DE PROVA

NO PROCESSO PENAL

A216 21h30 Diego Deise

Quarta-feira, 6 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

17.
Maristela Dai

Prai
Ma. Daniela Zilio

O DIREITO À VIDA E O DIREITO À

SAÚDE: UMA ANÁLISE DOS REFLEXOS

DA MISTANÁSIA NA SOCIEDADE

BRASILEIRA

A101 13h30 Letícia Liana

18.
Joyce Mychelli

Jung
Ma. Daniela Zilio

A RESPONSABILIDADE CIVIL EM CASOS

DE ALIENAÇÃO PARENTAL: OS

CRITÉRIOS DE VALORAÇÃO DO DANO

MORAL E A POSSÍVEL UTILIZAÇÃO DA

TEORIA DO PUNITIVE DAMAGES

A101 14h15 Letícia  Liana

19.
Caroline

Meneghini
Ma. Daniela Zilio

ALIMENTOS GRAVÍDICOS:

(IM)POSSIBILIDADE DE REPARAÇÃO AO

SUPOSTO GENITOR PELO PAGAMENTO

INDEVIDO QUANDO HOUVER MÁ-FÉ DA

GENITORA

A101 15h Letícia Liana

20.
Marcelo

Bohnen

Esp. Cristiane

Schmitz Rambo

O PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COMO MEDIDA PARA EFETIVAR A

GARANTIA CONSTITUCIONAL DA

RAZOÁVEL DURAÇÃO DO PROCESSO.

A101 19h15 Daniela Izabel

21.

Maycon

Alecsander

Nascimento

Esp. Cristiane

Schmitz Rambo

AS TUTELAS DE URGÊNCIA NO NOVO

CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL E A

EFETIVIDADE DO PRINCÍPIO

CONSTITUCIONAL DA RAZOÁVEL

DURAÇÃO DO PROCESSO

A101 20h Daniela Izabel

22.
Maicon Lucas

Munch

Me. Izabel Preis

Welter

TUTELAS PROVISÓRIAS DE URGÊNCIA

COMO MEDIDA DE PRESTAÇÃO

JURISDICIONAL EFETIVA

A101 20h45 Cristiane Daniela

23.
Elisandro

Volmir Topper

Esp. Cristiane

Schmitz Rambo

RESPONSABILIDADE DO ESTADO EM

INDENIZAR PRESOS POR DANOS

EXTRAPATRIMONIAIS E A

POSSIBILIDADE DE COMPENSAÇÃO

NÃO PECUNIÁRIA

A101 21h30 Júlia Daniela

Quinta-feira, 7 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

24.
Diulia Renata

Peter

Ma. Deise Josene

Stein

PROTEÇÃO FÍSICA E PSICOLÓGICA A

CRIANÇA NO ÂMBITO FAMILIAR DO

MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA

A101 19h15 Izabel Letícia

Sexta-feira, 8 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

25.
Beatriz Inês

Wink

Me. Júlia

Bagatini

RESPONSABILIDADE CIVIL DAS

EMPRESAS FUMAGEIRAS PELOS DANOS

CAUSADOS À SAÚDE

A101 13h45 Letícia Daniela

26.
Guilherme

Wirth

Me. Júlia

Bagatini

A (IM)POSSIBILIDADE DE

RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL POR RISCO

DO DESENVOLVIMENTO DO

FORNECEDOR DE ALIMENTOS

TRANSGÊNICOS

A101 14h30 Letícia Daniela

27.  Cintia Wrasse
Me. Liana Maria

Feix Suski

A (IM)POSSIBILIDADE DA OTOPLASTIA

SER CONCEDIDA PELO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE COMO FATOR PREVENTIVO

AOS DANOS PSICOLÓGICOS

A101 15h15 Júlia Daniela

Sexta-feira, 8 de junho de 2018

 Acadêmico (a)
Professor (a)

Orientador (a)
Título do Projeto Sala Horário

Professor

Convidado

Professor

Convidado

28.

Angelica

Caroline

Sangaletti

Paier

Me. Júlia

Bagatini

RESPONSABILIDADE CIVIL DO

ADOTANTE PELA DEVOLUÇÃO DA

CRIANÇA OU ADOLESCENTE QUANDO

DA INTERRUPÇÃO DO ESTÁGIO DE

CONVIVÊNCIA

A101 19h15 Letícia Izabel

29.
Cesar Tadeu

Paier

Esp. Rogério

Cézar Soehn

A (IN)CONSTITUCIONALIDADE DO

ARTIGO DO ESTATUTO E PLANO DE

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO RIO

GRANDE DO SUL

A101 20h Júlia Liana

30.
Jussara Lassig

da Mota

Me. Liana Maria

Feix Suski

A MODULAÇÃO TEMPORAL DOS

EFEITOS NO CONTROLE CONCENTRADO

DE CONSTITUCIONALIDADE

REALIZADO PELO SUPREMO TRIBUNAL

FEDERAL: DEBATES ACERCA DA

SEGURANÇA JURÍDICA E DO

RELEVANTE INTERESSE SOCIAL

A101 20h45 Rogério Júlia

31.
Claudia

Henkel

Me. Liana Maria

Feix Suski

OS LIMITES À LIBERDADE DE

EXPRESSÃO E O DISCURSO DE ÓDIO

HOMOFÓBICO NAS MÍDIAS SOCIAIS NO

BRASIL

A101 21h30 Rogério Letícia

Itapiranga (SC), 18 de maio de 2018.

Prof. Me. Diego Alan Schöfer Albrecht

Coordenador do Curso de Direito